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villing, og jeg henstiller derfor, at baade 
Ministeriet og Finansudvalget vil stille sig 
velvilligt dertil. 

Nu er jeg vel klar over, at det ærede 
Medlem Hr. Pinstrup ikke vil stille sig vel- 
villigt til denne Bevilling, men han er jo da 
kun eet Medlem. Vi hørte i Aftes, at det 
ærede Medlem Hr. Pinstrup ser med meget 
stor Uvillie paa den Gerning, der øves 
paa Statens Lærerhøjskole, hvor man søger 
at skaffe Folkeskolens Lærere en videre 
Uddannelse end den, de i deres Ungdom har 
kunnet erhverve sig paa Seminariet. Jeg 
synes, vi har Grund til at glæde os over, at 
det har været muligt netop i de senere Aar 
at skaffe forøget Tilgang til denne Høj- 
skole, men jeg beklager, som sagt, at For- 
skolelærerinderne paa ny er blevet lukket 
ude. 

Det ærede Medlem Hr. Pinstrup be- 
nyttede i Aftes Lejligheden tilsat rette et 
meget skarpt Angreb paa Skolens Forstan- 
der. Han kom ind paa en hel Del af, hvad 
Skolens Forstander, det ærede Medlem Hr. 
Vilhelm Rasmussen, har talt om her i Folke- 
tinget gennem en Række Aar, og bebrej- 
dede ham navnlig, at han undertiden havde 
talt om Landbrugsforhold; dette sidste var 
det ærede Medlem Hr. Pinstrup meget indig- 
neret over, og han blev stærkt applauderet 
af sine Meningsfæller for sine Udtalelser. 

Ved at sidde og høre derpaa kom jeg 
imidlertid til at tænke paa, at der før har 
siddet i dette Ting en københavnsk Lærer, 
ogsaa valgt som Socialdemokrat, der baade 
fra denne Talerstol og ude omkring i Lan- 
det har talt om Landbrugsforhold, drøftet 
Spørgsmaalene teoretisk. Det var det tid- 
ligere Medlem af dette Ting, K. M. Klausen, 
og han blev fra en vis Side indenfor Land- 
bruget modtaget med samme Haan, hvor- 
med det ærede Medlem Hr. Pinstrup om- 
talte det ærede Medlem Hr. Vilhelm Ras- 
mussen; naar Venstres Landbopolitikere 
kom ud omkring i Jylland, talte de ogsaa 
om K. M. Klausens Ideer til at  forbedre 
vort Landbrugs Drift med den samme 
Haan, hvormed det ærede Medlem Hr. 
Vilhelm Rasmussen blev omtalt i Aftes, og 
der lød et lignende Bifald. Men der kom jo 
en Tid, da man fra alle Sider anerkendte 
K. M. Klausens Indsats paa dette Om- 
raade, da Venstres Landbrugsminister, netop 
foranlediget ved K. M. Klausens Agitation, 
maatte til at stille Forslag om at bevilge 
Statstilskud til Opdyrkning af Hederne. 
Ligeledes naar K. M. Klausen talte stærkt 
om en rationel Udryddelse af Ukrudtet, 
var det jo heller ikke saa helt hen i Vejret. 

Jeg forstaar derfor ikke, at det ærede 

Medlem Hr. Pinstrup er saa vred paa det 
ærede Medlem Hr. Vilhelm Rasmussen, selv 
om denne ved en og anden Lejlighed her i 
Tinget har fremsat nogle teoretiske Be- 
tragtninger angaaende Landbrug. Alt Frem- 
skridt foregaar jo ved Samarbejde mellem 
Teoretikerne og de praktiske Folk, og 
skulde der ogsaa herinde fra blive fremsat 
en eller anden Teori, der ikke var praktisk 
realisabel 홢 jeg skal i øvrigt ikke udtale 
mig om, hvorvidt det er Tilfældet eller ej 
홢, saa skete der saamænd ingen Skade der- 
ved, for Landmændene skulde nok lade 
være med at hoppe paa den saadan lige med 
det samme. 

Grunden til, at det ærede Medlem Hr. 
Pinstrup er saa vred paa det ærede Medlem 
Hr. Vilhelm, Rasmussen, er vel imidlertid 
heller ikke dennes Udtalelser i saa Hen- 
seende, men det fremgik af det ærede Med- 
lems Slutningsudtalelser, at det, der i særlig 
Grad generede, var den Omstændighed, at 
det ærede Medlem Hr. Vilhelm, Rasmussen 
til Trods for, at han er Socialdemokrat, er 
blevet Leder af Statens Lærerhøjskole; det 
ærede Medlem Hr. Pinstrup synes at frygte 
for, at der derved skulde foregaa en uheldig 
Paavirkning af Lærerne dérude. 

Nu gør jeg for det første opmærksom 
paa, at det er dog ikke saa ganske unge, 
umodne Kvinder og Mænd, der kommer ud 
paa Lærerhøjskolen, men dernæst er vi jo 
dog efterhaanden naaet dertil i vort Land, 
at ogsaa Socialdemokrater maa og kan ind- 
tage ledende Stillinger. Jeg forstaar, at det 
ærede Medlem Hr. Pinstrup altsaa ikke 
synes derom, men alligevel finder jeg ikke, 
det var rigtigt at rette et saadant Angreb 
paa Skolen, som det ærede Medlem Hr. Pin- 
strups Udtalelser var Udtryk for. 

Det er disse Udtalelser, jeg gerne vil 
protestere imod, og hvis det ærede Medlem 
vilde tale med de Lærere og Lærerinder, der 
har været paa Kursus paa Statens Lærer- 
højskole, vilde han faa at vide, at de alle 
sammen er særdeles tilfredse med Under- 
visningen derude og med det ærede Medlem 
Hr. Vilhelm Rasmussen som Forstander, og 
at det, der foregaar derude, kun er dette, 
at man søger at skaffe disse Lærere og 
Lærerinder forøgede Kundskaber, forøget 
Oplysning, men ikke at udøve en Paavirk- 
ning, hverken i politisk eller i nogen, anden 
Retning. Det ærede Medlem kan være 
ganske rolig i saa Henseende, og det fore- 
kommer mig, at det var ret et grimt, ondt 
Angreb, der blev rettet paa Skolen, et An- 
greb, der ikke var et saa anset Medlem af 
dette Ting som det ærede Medlem Hr. 
Pinstrup værdigt. 


